
平成２９年１月１０日

保護者の皆様
宇都宮清陵高等学校長

送迎車両渋滞解消策に関するのアンケート結果と
ルール改正についての御協力のお願い

新春の候、保護者の皆様にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。
さて、皆様方には送迎車両の渋滞緩和策にともない、迂回・右折入構禁止等で大変ご不

便をおかけいたしておりますが、いつも御協力をいただき本当に助かっております。
今回は、先日実施させていただきましたアンケートの結果を、以下のように集計し御報

告させていただします。多数の回答並びにご意見を賜り、誠にありがとうございました。

保護者アンケートの結果

ａ そのまま実施してよい ２９８

内 無記入 ２７３
訳 改善された等コメントあり ２５

ｂ 一部改善し、他は実施して良い ４６

内 右折入構・右折退出を希望 １９
標識等を明示して欲しい ３

訳 自転車を下ろすために北側駐車場一部開放 ２
その他 ２２

ｃ 問題点が多すぎて、再度検討し直して欲しい １０
計 ３５４

結果からは、概ねこのまま実施して良いという御意見をいただいております。
しかし、一部改正が必要との回答をいただいたうち、最も多かったものが右折入構・右折
退出の禁止解除を求めるものでした。学校としても、右折禁止解除したいところではあり
ますが、やはり右折をした場合、車両の停車時間が長くなる傾向があり、渋滞の要因とな
る恐れがあります。

つきましては、早急に対応できることとして、下記の変更点のまとめのように時間帯
の短縮・変更を、１月１６日（月）より試行実施したいと考えておりますので、保護者の
皆様には引き続き御理解・御協力をお願いいたします。

なお、生徒の安全性を第一に考えると、その他の面では、さらに検討が必要とされ
ますので、継続的に審議をし、改善の必要が出た場合には、書面等をもってお知らせした
いと思います。

変更点のまとめ

旧 新
朝 ７：４０～ ８：４０ 朝 ７：４０～ ８：２０
正門 右折入構・東門右折退出禁止 正門 右折入構禁止

東門 右折退出禁止
夕 １５：３０～１７：３０ 夕 時間帯規制なし
正門 右折入構・東門右折退出禁止 正門 右折・左折入構可能

東門 右折・左折退出可能

・東昇降口前の乗降場スペースが 変更になります。それにともない、
南駐車場出口～東門にかけて 1レーンのみになります
（歩行者・自転車通行ルート確保のためで、御不便をおかけしますが、

よろしくお願いいたします） 詳しくは裏面図参照


